hoc affirmant: sed consanguinei patris negant, & hoc dicunt, quod aut factum est adeo antiquum, quod non possit probari contractus: & tunc sufficit probare per coniecturas, vt no. s. e. c. lator. In facto enim antiquo magis presumitur solemnitas, quam in nouo, & recenti. & ita tenet hic Ioan. An. facit quod no. Inno. in c. innotuit. j. de eo, quod fur. or. su. quandoque contractus non est multum antiquus: & tunc distingo: quia aut mouetur questio omnia solemnitate bannorum ipsis coniugatis: aut eorum filijs. si ipsis coniugatis: & debent ipsi coniugati probare; quia illa est solemnitas extrinseca, quæ non presumitur, vt l. quæcunq; ff. de publi. & l. sciendum. de verbo. obli. per Bar. si verò filijs eorundem: tunc aut non est lapsus quinquennium a morte parentum. & similiter ipsi filij probabunt parentes in facie Ecclesie contractisse. aut est lapsus quinquennium: & tunc lapsus quinquennij inducit presumptionem pro filijs: vt solemnitas interuenit, arg. l. si filius. C. de pe. hære. & ff. de acqui. hære. l. qui in aliena. vers. sed si non adierit. poterit tamen aduersa pars probare contrarium. alibi tamen dicit Inno. quod sola quasi possessio matrimonialis parentum (scilicet quod pro coniugibus habeatur) sufficit liberis: vt legitimi reputentur, vt no. Inno. in c. veniens. de verbo. signi. & c. illud. de præsump. sed intellige illud verum, quando matrimonium non impugnatur ratione alicuius canonici impedimenti. si verò impedimentum obijcitur, & probatur: tunc ad elidendam dictam obiectionem, recurre ad præcedentem distinctionem. Oppo. & videtur, quod Papa hic iniungat onus huic viduæ probandi se legitimam. Sed contra: imò videtur, quod incumbat aduersario, vt s. eod. c. lator. sol. vt in glo. ar. contra. & c. super qua dicit Io. An. quod aut est pura negatiua (quia negatur fuisse matrimonium inter parentes.) & tunc probet filius vel contractum, vt j. c. proximo. vel communem opi. vt hic. aut non est pura: quia non dicitur matrimonium non fuisse contractum: sed ipsum non esse legitimum. & tunc probet opponens, cum negatiua qualitatis probetur a negante, vt not. in c. bonæ. de elec. Non ob. istud. c. quia hæc mulier agebat, sit pronuntietur legitima, secundum Io. And. quod ergo supra dixi, quod sufficit filijs, quod parentes gesserint se pro coniugibus: habet locum, quia filij non petunt se legitimos pronuntiaris: sed si petunt, debent se legitimos probare aliter, quod per quasi possessionem coniugij parentum. quod non firmo. Vltimò contra illud, quod supra dixi, videlicet quod usque ad quinquennium potest excipi de illegitimitate post mortem parentum in casu, quo dubium est, an fuerit contractum matrimonium in facie Ecclesie, nec ne. Oppo. & videtur, quod perpetuo possit excipi, per illam regulam, quæ sunt annua ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum. ff. de exce. l. purè. §. si. sol. quandoque competit ad idè exceptio, & actio: & tunc eius vitæ est exceptio, cuius est actio. quandoque competit mera exceptio: sed non actio. & tunc standum est contrario. Ita no. Innocen. in c. cum dilectus. & c. si. de ordi. cog. In casu ergo nostro ille, cui competit exceptio illegitimitatis, potest principaliter hoc in iudicium deducere, si sua interest, vt no. s. eod. c. lator. si ergo intra quinquennium non egerit: sicut post excluditur ab agendo: ita ab excipiendo. & ita sentit hic Io. An.

A D D I T I O.

Legitima. Legitimorum appellatione in statuto non comprehenditur legitimatus per rescriptum, vel dispensatus. Alex. in l. sed si hæc. §. patronum. ff. de in ius voca.

S V M M A E.

- 1 *Concubina ad hoc vt aliqua dicatur, quid requiratur. & num. 2.*

- 3 *Filij nati ex ancilla, quam quis tenet in domo, an possint dici naturales.*
 - 4 *Clandestinitas non reddit matrimonium nullum.*
 - 5 *Matrimonium primum clandestinè contractum praedicat secundo, quod publicè est cum alia subsecutum.*
 - 6 *Denominatio filij facta a patre, quid profit filio.*
 - 7 *Sponsalia de presentis post susceptam prolem reddunt eam legitimam.*
 - 8 *Iudex motus ex falsa causa, si fert sententiam: talis sententia est nulla: licet illud idem potuerit iudicare ex causa iusta.*
 - 9 *Allegare potest quis pro decisione causa casum legis, quæ loquitur in dissimili casu.*
 - 10 *Advocatus fouens iustam causam, debet allegare iura facientia pro se, etiam si non sint efficacia.*
 - 11 *Confessio consentientis aliquem suum esse filium, an prauidet pulchra distinctio.*
 - 12 *Filiatio vt probetur, debent duo fieri articuli.*
 - 13 *Pater meus cuidam sic dixit [confiteor te filium meum] quo mortuo, tu vis venire ad succedendum mecum: ego volo probare, quod pater meus errauit: nunquid possum.*
- Et quid si addit ad confessionem filiationis hæc verba [Ego volo, quod venias ad successionem] nu. 14.*

Per tuas. Statu dicitur testium, qui probant aliquem legitimum: licet fama viciniæ habeat contrarium, & sunt duæ partes. In prima consultatio. In secunda ibi [nos igitur] respõsio. Nota primò, quod secundum communem opinionem maioris partis viciniæ ista reputabatur concubina: & hoc ideo: quia habitabat in domo vnâ secum: quod requiritur ad essentiam concubinatus. facit. 3. d. c. concubina. & per hoc argue, quod si quis retinet vnam mulierem extra domum suam: quod ista non potest dici concubina: vnde filij ex tali nati, nõ legitimarentur per sequens matrimonium cum illa muliere contractum. & hoc tenet Bar. post Dy. in l. fin. ff. de concubi. j. dicit enim, quod in concubinato requiritur indubitatus affectus: sicut in vxore: cuius affectus presumptio inducitur per cohabitationem, vt d. §. concubina. quod dictum no. pro limitatione eius, quod dicit Io. And. supra. eodem. c. tanta. vbi ad legitimationem per sequens matrimonium dicit sufficere, quod cum illa potuerit esse coniugium, quod intelligo, si tenetur in domo maritali affectu: secus si extra domum: vel etiam in domo pro familia. nam si ex tali in domo filios suscepit: & eam postea in vxorem duxerit. tale matrimonium subsequens non legitimat prolem præcedentem. ad hoc facit quod not. Oldr. consil. 231. querit enim in dicto consilio: an tales filij possint dici naturales. dicit, quod nõ. quia oportet, quod sit ex libera muliere in schemate concubinæ sociata. in Authen. qui. mo. na. eff. sui. §. si quis autem defunctus. coll. 7. & in Aut. de trien. & se. §. & hoc dicimus si vir, & concubina, & c. hæc autem, de qua supra, non stabat in schemate concubinæ: quia schema concubinæ adeo affine, & proximum est vxoris schemati: vt propter difficilem discretionem vnus ab altera, lex requisierit protestationem, quod sit concubina, vt ff. de concu. l. in concubinato. & de ritu nup. l. in liberæ. & presumptioni indubitata affectionis ad ipsam, quæ requiritur in concubinato, multum derogat utilitas, & abiecta conditio mulieris, arg. ff. de dona. l. donationes. circa princi. & ff. de his, quæ vt indig. l. post legatum. §. de eo. ista sunt ver-

verba, quæ sunt no tabilia in ista materia. ¶ **Secundò** no. q. ad probandum istum fuisse legitimum, allegabatur, q. eam affidauerat, antequam ex ea genuisset filium. licet ergo clā destinum † fuerit matrimonium: tamen proles est legitima: quia clandestinitas non reddit matrimonium nullum: sed nocet liberis post susceptis, qui parentum ignorantia non iuuantur, si postea detegatur impedimentum canonici cum inter eos. s. de cland. de. c. fin. & collige etiam, † q. matrimonium primum clandestinè contractum præiudicat secundo, quod publicè est cum alia subsequutum. alibi tamē dicit glo. q. si quis publicè aliquā duxerit: & dicat se prius duxisse aliam, tenetur probare, q. cum omni solemnitate dotis, & benedictionis eam duxerit. illa sunt verba glo. 3. 1. q. 2. c. lator. quæ notabis. ¶ **Tertiò** no. † q. etiam iste filius ad probandum se legitimum induxit nominationē patris factam in testamento: & prodest talis confessio, quando fit principaliter propter se: secus si incidenter, vt l. non epistolis. & l. non nudis. C. de proba. & quod ibi per Cy. operatur etiam alium effectum: de quo in gloss. & j. dicam.

¶ **Quartò** no. quia probatum fuit, istam affidatam: licet cō cubina haberetur. & quia plus valet, quod in veritate agitur: quia scilicet erat vxor, quam qd simulatè concipitur: filius ex ea natus reputatur legitimus. & ex hoc no. Io. An. q. quādo veritas facit pro legitimatione, præfertur opinio ni, vt hic. quando verò opinio facit pro ea, præfertur veritati. j. eo. c. ex tenore. ¶ **Quintò** no. † quod Papa innuit satis esse ad legitimationem prolis, si post eam susceptam, sequuntur sponsalia de præfenti. de copula igitur non est curandum. quod tenet Io. An. in sponsalibus de præfenti. secus in sponsalibus de futuro. remittit ad not. per eum. s. de spon. c. veniens. & ita tenet hic super gl. antequam. ¶ **Sextò** no. q. Papa confirmat sententiam istius iudicis: qui motus fuit ad iudicandum ratione non tangente questionem, de qua agitur. sed iustificatur sententia ex alio capite, quæ deprehenditur ex processu. idem habes in l. Titianus. ff. qd cum eo. alibi tamen dicitur, † q. si iudex motus falsa causa tulit sententiam: talis sententia est nulla: licet illud idem potuerit iudicare ex causa iusta, vt l. si is ad quem. ff. de acqui. hered. quod dic. vt ibi per Bar. & s. de renun. c. in præfentia. & dic. vt s. de re iudic. c. sicut nobis. ¶ **Septimò** no. † q. quandoque quis allegat pro decisione causæ casum legis: quæ loquitur in dissimili casu. concor. j. de accu. c. ad petitionem. dicit tamen Io. An. † q. aduocatus fouens iustā causam, iura facientia pro se allegare debet, etiam si non sint efficacia: quia scilicet potest eis responderi: nam experientia docuit, quod sapius iudices, & consultores mouentur ad pronuntiandum potius per iura, quæ minus faciūt, quā per ea, quæ plus faciunt. & vide quod no. j. de concess. præben. c. quia cunctis. lib. 6. & c. si quando. s. de rescrip. vtile tamen est nonnunquam in sententiā exprimere causam, qua mouetur iudex ad ferendam sententiam, vt patet in c. sicut nobis. s. de re iudi. ¶ **Oppo.** & videtur, q. etiam non probato contra. tu matrimonij aliter: quod iste debuerit tanquā legitimus admitti ad hereditatē paternam. nam eo ipso, q. in vltima voluntate eum pater filium nominauit, intelligitur legitimasse, vt in Auth. item si quis. C. de nat. lib. fol. gl. quæ incipit eo ipso & c. sentit istud contrarium: nec perfectè soluit. Io. An. dicit, q. si dicamus hunc patrem habuisse alios filios legitimos: cessat oppositio. quia non legitimatur tali nominatione isto casu, vt dicit gloss. sed ista solutio est diuinatio quò ad istum tex. vbi nihil dicitur, q. haberet alios legitimos. soluit ergo Io. An. q. illa Auth. debet intelligi, quando mater tunc viuens posset esse vxor. & ista solutio, licet etiam sit diuinatio quò ad tex. vbi nihil de morte mulieris dicitur: tū est vera, & no. limitatio ad illā Auth. itē si quis, & eam tenet Bar. in quadam sua disputatione, quæ

incipit. habens filiam naturalē & c. dicit. n. ibi sic. ad hoc vt filius sic nominatus sit legitimus, requirit, q. mulier, ex qua natus est, tempore testamenti, & prolatorū verborū sit talis conditionis, q. cum ea potuerit esse matrimonium. vnde si tempore testamenti dicta mulier erat mortua: vel effecta religiosa: vel alteri tunc nupta: tunc ex tali nominatione patris in testamento non efficeretur filius, vel filia legitimus, pro hoc adducit tex. in d. Auth. vbi dicitur [cum muliere, q. vxor esse poterat.]. quod verbum pot esse futurum subiunctiuū. Item in Auth. vt li. ma. & aui. §. ad hoc. coll. 4. dicitur de libera muliere, cum qua nuptiæ consistere possunt. istud [posunt] est præfentis temporis. vnde requiritur, quod nuptiæ possint consistere eo tempore, quo verba à testatore proferuntur, vt l. si ita. de aur. & arg. leg. & si definit morte, vel alio casu nuptias non posse consistere: dicta verba locum non habent. casus est in l. quod seruus. ff. de condi. ob. cau. & ibi no. in glo. fin. & quod ibi per eum. facit C. de indi. vi. Auth. cui relictum. ibi [nisi ipse nuptiarum defecerit,] & c. & expressius in cor. vnde sumitur. de nupt. §. quia verò. In casu ergo huius c. si ista, quæ dicebatur, concubina, erat mortua tempore, quo iste istum natum ex ea filium appellauit: talis nominatio non legitimat eum, per illa, quæ dicta sunt: & hoc videtur expressum in Auth. quib. mo. na. eff. sui. §. illud tamen. vbi dicitur, q. matre mortua: vel si aliud impedimentum est, q. non possit esse matrimonium: filius naturalis non potest legitimari, nisi per rescriptū principis. requiritur ergo, vt talis nominatio reddat sic filium nominatum legitimum: quod possint esse nuptiæ cum matre tempore nominationis. Item per illa verba [tempore nuptiæ consistere possunt] & c. dicit Bar. q. requiritur & aliud, scilicet q. honestè, & secundum bonos mores ciuitatis esse possent: vnde si talis est mulier: cum qua esse poterit matrimonium: non tamen honestè; quia eam accipere, esset sibi verecūdia, inspectis diuitijs nobilitate, siue dignitate personæ viri: illa autem erat famula: vel aliter vilis, & abiecta persona: tunc ex illis verbis filius non poterit se dicere legitimum: quia nuptiæ cum illa muliere non possunt consistere honestè. non enim possimus, quod honestè non possumus, vt l. si filius. ff. de condi. insti. & C. de spon. l. fina. & in Authen. quibus modis natu. eff. sui. §. illud tamen. ibi: [aut legitimo iure non digna matrimonio.] & c. prædicti enim filij sic nominati dicuntur legitimi: quasi lex præsumat matrimonium. vt dicto §. ad hoc. vnde in casu huius cap. si ista mulier fuisset turpis vitæ & vilis, & non vxor: nominatio patris, quam fecisset de testamento de filio, quem suscepit ex ea: non faceret eum filium. ¶ **Tertiò** ad hoc vt dicta nominatio reddat talem filium legitimum: requiritur secundum Bar. quod dicta verba proferantur principaliter propter se: secus si incidenter propter aliud, puta causā demonstrationis. vel si dixerit. [Antonia filia mea lego centū.] nam illa oratio profertur principaliter propter legatum. illa verò verba [filia mea.] ponuntur, vt persona legataria clarius exprimat, & demonstretur: quo casu dico, quod ex illis verbis non inducitur probatio, quod matrimonium præcesserit: vt sic filij sint legitimi. pro hoc dictus §. ad hoc. vbi dicit. si quis dicat hunc, aut hanc suum, aut filiam suam esse: & sic requirit, quod dicta verba proferantur principaliter propter se. ad hoc optimè supra de præsumptio. cap. illud. vbi si instrumentum non est confectum principaliter super matrimonio: licet vir & vxor inuicem se appellēt: nō probant plenè matrimonium: licet presumptionem faciat. & hoc tenet hic Ber. & Host. & Ioan. An. ¶ **Quartò** requiritur, vt dicta Auth. locum habeat, quod quis habeat filios ex muliere, quam tenebat vt concubinam indubitato affectu: secus si ex quadam alia vili muliere. vt in Authen. quibus modis natu. eff. sui. §. si quis aatem defunctus. & ita